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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

شهروند| این روزها، این که کوچه ها، خانه ها 
سیاهپوش، شلوغ و پر از تردد باشد، ماجرای عجیبی 
 نیست؛ هر گوشه ای از شهر نشانه ای از یک دلدادگی 
است، نشانه ای از سوگواری و عزاداری؛  نگاه هایتان به 
هر کجا که خیره شود، بیرق سیاه و چشم های ماتم زده 
آدم هایی را می بینید که عاشقانه به  سوگ نشسته اند. همه 
شهر نشانه ای از ماه دلدادگی است؛ نشان از یک دلدادگی 
هزارساله. پارچه های  مشکی، پرچم های سرخ، سنج، 

زنجیر و ترکیب بند محتشم حال و هوای شهر را 
تغییر داده است. سر هر  کوچه یک تکیه، سر 

هر خانه یک بیرق؛ هر کس را که می بینی 
به نحوی علاقه و ارادت خود را به  سالار 
شهیدان نشان می دهد. فرقی نمی کند، چه 

کسی باشی و چه پیشه و جایگاهی 
داشته باشی، در ایام  محرم 
هرکسی به نحوی عرض 
ارادت خود را نشان می دهد؛ 
ماه دلدادگی است. اما در 
این میان افرادی  هستند 
که عزاداری آنها با دیگران 
متفاوت و ویژه است؛ خوب 
که نگاه می کنید؛ روی  
پرچم سیاه این  دلدادگان 
نوشته شده: »هیأت 
عزاداری ناشنوایان .« سید 

مهدی ساجدی؛ روحانی همین هیأت مذهبی  است. او 
در گفت وگوی کوتاه خود با »شهروند« در مورد این هیأت 

مذهبی توضیح داده است. 
• چرا برای تبلیغ، جامعه ناشنوایان را انتخاب 

کردید؟
ما از مبلغان ناشنوایان هستیم، یعنی در شهرهای 
مختلف در مناسبت های مذهبی، برنامه های تبلیغی 
 ویژه ناشنوایان برگزار می کنیم. دلیل هم روشن است، 
ناشنوایان قشری از جامعه ما هستند و به  همین منظور 
در سال های اخیر در دفاتر برخی از مراجع، ارایه 
 برنامه های تبلیغی ویژه این قشر از جامعه مورد 
توجه قرار گرفته است. من هم 6سال است به 
همراه  تعدادی دیگر از دوستان در این زمینه 

فعالیت  می کنم. 
• چطور به این موضوع ورود 

کردید؟
در دوره آموزشی مبلغان که به 
همت دفتر آیت الله وحید خراسانی 
برگزار شد، من و تعدادی از 
دوستان  ثبت نام کردیم و 
آموزش زبان اشاره را در همین 

دوره فرا گرفتیم.  
به عنوان  شما   •
یک مبلغ دینی چه 
فعالیت هایی را در این 

زمینه دنبال می کنید؟
ما در مناسبت های مختلف، ایام شهادت 
امام صادق)ع(، ایام  محرم وصفر و شهادت 
حضرت زهرا)س( برای  تبلیغ به شهرهای مختلف 
اعزام و درهیأت های ناشنوایان حاضر می شویم. 
در این 6 سال با همکاری  تشکل ها و  انجمن های 
ناشنوایان آموزش احکام و معارف دینی را ارایه 
داده ایم. البته روحانیون بزرگوار  و بنام دیگری نیز 
آموزش زبان اشاره را در جهت ارایه  تبلیغ به ناشنوایان 

فرا گرفته اند. 
• آیا شرایط برای فراگیری آموزش و تحصیل 

ناشنوایان در حوزه علوم دینی فراهم است؟
ببینید، دایره لغات در میان افراد ناشنوا با دیگران 
تفاوت دارد. به همین دلیل  برای مطالعه در  حوزه 
معارف با مشکلاتی همراه هستند. غالب ناشنوایان 
قادر به خواندن کتاب نیستند، چرا که محدوده  لغات 
آنها بسیار کم بوده و هر کتابی که برای آنها نوشته 

می شود، باید به صورت روان تالیف شود.   ما در این 
سال ها سعی کرده ایم با روان سازی کتاب های دینی 
این مشکل را حل کنیم.  البته در چند سال اخیر شاهد 
شور و اشتیاق فراوان ناشنوایان نسبت به یادگیری 
مطالب دینی بوده ایم  و بعضا با تماس تصویری سوالات 
خود را از کارشناسان ما می پرسند که همکاران ما به 
صورت  اشاره پاسخ آنها را می دهند. اما اخیرا کتابی در 
زمینه احکام به حضور آیت الله اراکی رونمایی شد،  این  
کتاب بارکد بوده و ناشنوایان می توانند با ارایه کد، فیلم 
احکام را با زبان اشاره در تلفن همراه  مشاهده کنند.  
همچنین کتابی با عنوان حرکت امام حسین)ع( به 
کربلا و بازگشت کاروان به سمت مدینه در   72 بخش 
در سال گذشته به صورت ساده سازی شده و دارای 
بارکد برای ناشنوایان نوشته شد که این  کتاب نیز 
نخستین کتاب برای این افراد بود. این کتاب معمولا 
با بارکد هایی همراه است که افراد  می توانند از طریق 
بارکد فیلم آموزش تصویری این کتاب را با زبان اشاره 

نیز ملاحظه کنند.  
• محرم امسال شما در کدام منطقه حضور 

دارید؟
من ساکن قم هستم، اما چند روز است برای تبلیغ 
به شهر قوچان و شیروان اعزام شده ام. الحمدلله هیأت 
 مذهبی ویژه  ناشنوایان در بسیاری از استان ها شکل 
گرفته است و مبلغان در تمام استان ها با حضور در 
هیأت  کانون های ناشنوایان، برنامه های تبلیغی خود را 
دنبال می کنند. ما سعی می کنیم با تشویق  کانون های 
ناشنوایان آنها را در شکل دهی هیأت مذهبی متقاعد  

کنیم. 
• برنامه های هیأت  های مذهبی ناشنوایان چه 

تفاوتی با هیأت های دیگر دارد؟
مانند تمام هیأت ها اول برنامه قرآن، سپس سخنرانی 
مبلغ اعزامی با زبان اشاره و در مرحله بعد نوحه  و 
 روضه خوانی با زبان اشاره. البته در برخی از هیأت ها هنوز 
مداح مسلط به زبان اشاره نداریم و از مترجم استفاده 
می کنیم. در این هیأت ها عزاداران هم با مراسم سینه زنی 

و زنجیرزنی  سوگواری می کنند.
• استقبال ناشنوایان از این هیأت ها چگونه 

است؟
یکی از بزرگترین هیأت های ناشنوایان کشور در استان 
اصفهان قرار دارد. حدود هزار نفر در آن   شرکت می کنند. 
زمان برگزاری هیأت در محرم و صفر شب های جمعه 

است. 
• نکته خاصی اگر باقی مانده است بفرمایید؟

   معمولا عزاداران در هیأت با کمک خیرین عزاداران 
اطعام می شوند. اما ما هنوز در برخی از هیأت ها با 
 مشکلات مالی روبه رو هستیم. از این فرصت استفاده 
می کنم تا صدای این  قشر از جامعه را به گوش 
 خیرین برسانم. ما می بینیم در بسیاری از هیأت ها 
ریخت وپاش هایی می شود که با الگوی سبک زندگی 
 اسلامی همخوانی ندارد، خیرین می توانند این هزینه ها 
را در این هیأت صرف کنند. آنها می توانند  برای کمک به 

موسسه مشکات منیر رجوع کنند. 

 گفت وگوی »شهروند« با سید مهدی سجاد
روحانی هیأت مذهبی ناشنوایان

 بی صدا
در سوگ امام شهید

با هیأت های  قدیمی  تهران آشنا شوید

»طهران«شهرتکیهها
شهروند|تهرانشهرتکیههایقدیمیاست،اگرقصدداریدبهسراغهیأتهاوحسینیههاوتکیههایخاصومتفاوتبروید،اینتکیههایقدیمی
رافراموشنکنید.هیأتهاییکههریکازآنها،آدابورسوموویژگیهایخاصخودرادارند.شهریکهدرآنمراسمهاییازقومیتهایمختلفدر
عزایشهیداننینوابرگزارمیشود،ترکها،لرها،بلوچهاوعربهاهرکدامدرگوشهایازشهرهیأتهایمخصوصخودرادارندوبهشیوهمرسوم
خودعزاداریمیکنند.شایداینسالهاعزاداریهاشکلورنگجدیدتریبهخودگرفتهباشد،اماهنوزهممیتوانهیأتهاییرادرهمینتهران

پیداکردکهبهسبکقدیمعزاداریمیکنند.»شهروند«بهمعرفیبرخیازتکیههاوهیأتهاپرداختهاست.

تکیه نفرآباد 

تکیه نفرآباد در محدوده شهرری امروزی در 
منطقه2۰، در محله ای به همین نام قرار گرفته است. 
خیمه سفید تکیه بزرگ و تاریخی نفرآباد بعد از 
سیصدواندی  سال هنوز هم در اول ماه محرم بالا 
می رود. در حدود ۴۰۰ سال پیش عده ای از نفرآبادی ها 
ستون خیمه ای را برای عزاداری سالار شهیدان 
برافراشتند که پس از گذشت سال های سال هنوز هم 
پابرجاست. تکیه نفرآباد علاوه بر ایام سوگواری ماه 
محرم و مراسم های مذهبی دیگر، در هر شب جمعه 
برنامه دارد و از عزاداران به همان روال قدیم با آبگوشت 
پذیرایی می کند. مراسم عزاداری در این حسینیه 

شامل: تعزیه خوانی، نوحه خوانی و سینه زنی است. 

حسینیه همدانی ها
یکی از مراکز متفاوت عزاداری در شهر تهران  
حسینیه همدانی ها است. این حسینیه از آغاز 
محرم تا دهه دوم آن مجلس عزای امام حسین 
)ع( را برپا می کند. این حسینیه که در خیابان ری 
و بالا تر از پل ری قرار دارد، مراسم آیینی خاصی 
برای روز های تاسوعا و عاشورا دارد. روز تاسوعا 
که از راه می رسد، مردان این هیأت لباس سقایی 
می پوشند و راهی هیأت عزاداری در نزدیکی 

چهارراه سیروس می شوند.

تکیه شمیران
تکیه شمیران در زمان ناصر الدین شاه صورت 
 گرفت. قدمت آن به بیش از یک صد و بیست سال پیش

می رسد.
به طوری که می گویند در قسمت شمالی این حسینیه 
نمازخانه کوچکی بوده و ساختمان کنونی حسینیه به 
استثنای شیروانی آن به هزینه مردم نیکوکار و همت 
مرحوم رضا قلی خان مجد الممالک با مساحتی بیش از 
۵۰۰ متر مربع برپا می شود. این اثر درسال ۱۳۸۴ به عنوان 

یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

مسجد ارگ از مشهورترین مساجد تهران است. یکی 
از دلایل این موضوع قدیمی و فعال بودنش در فعالیت های 
انقلابی است که بزرگانی از انقلاب را در خود جای داد و محل 
سخنرانی ها و گردهمایی های مهم هم بود. شهید مطهری در 
این مسجد سخنرانی های زیادی داشت. این مسجد در این 
سال ها هم محل تجمع رجال سیاسی و مذهبی کشور بوده و 
هست. مداحان و سخنرانان زیادی در طول این سال ها در این 

مسجد حضور داشته و دارند و خیلی از اهالی شهر تهران به 
همین دلیل شب های  ماه  محرم را در این مسجد سر می کنند. 
حاج منصور ارضی نام آشنایی است که با نام مسجد ارگ و 
شب های ماه محرم گره خورده است. سازور و محمود کریمی 
و حدادیان و... هم نام های آشنایی در این مسجد و در مجالس 
عزای آن هستند. عزاداری های مسجد ارگ، از آن دست 

عزاداری هایی است که در گوشه گوشه شهر مخاطب دارد.

هیأت نوجوانان قنات آباد را هم می توان جزو 
هیأت های خاص تهران دانست؛ با ۶۰ سال قدمت. 
نوجوانانی که این هیأت را برپا کرده اند، حالا برای 
خودشان، ریشی سفید کرده اند. به بازارچه سنتی 
قنات آباد در مولوی که وارد شوید، می توانید این 
حسینیه را هم پیدا کنید. این هیأت را حاج اکبر ناظم 
قنات آبادی بنا کرده است. زمانی هم که بچه های محله 

قنات آباد تصمیم گرفتند دور هم جمع شوند، همه شان 
۱2، ۱0 سال بیشتر نداشتند. بعد ها این هیأت، صاحب 
حسینیه ثابتی هم شد و با )هیأت نوباوگان قنات آباد( 
ادغام شد تا هیأت نوجوانان قنات آباد در منزل حاج 
آقای  صادقی شکل بگیرد. آیت الله طالقانی، آیت الله 
امامی کاشانی، حجت الاسلام ناطق نوری و... هم سابقه 

منبر  رفتن در این هیأت را دارند.

هیأت نوجوانان قنات آبادمسجد ارگ

 »قدم زدن در بغداد« عنوانی است که به بلوار قدس محله دولت آباد در 
ماه محرم داده شده است؛ مردان دشداشه پوش، زنان عبا پوش  عربی با 
پوشیه های زنانه، دکان های پر از رنگ و لعاب  عربی. در گوشه و کنار محله، 
روی در و دیوار مغازه ها آگهی ها و نیازمندی هایی به زبان عربی نوشته 
شده است، اما اینها تفسیر این روزهای محله دولت آباد نیست! بیرق سیاه، 
تکیه عزا، طبل و علم و نوای یا حسین حال و هوای شهر را نینوایی کرده 
است. این روزها با قدم زدن در بلوار قدس محله دولت آباد شهر ری دیگر 
قدم زدن در بغداد را تجربه نمی کنید، همه شهر نشانی از یک دلدادگی و 
ارادت است. از فلکه  اول تا فلکه  سوم محله با بیرق سیاه آذین شده است. 

این روزها در محله که قدم می زنی، تکیه ها و حسینیه هایی را می بینی 
که میزبان جمعیت سیاه پوش و سوگوار است؛ محله ای در جنوب  شرقی 
پایتخت و در کنار اتوبان امام علی)ع(؛ محله ای که در تعاریف و عنوان ها به 

آن بغداد تهران نیز گفته می شود.
در ماه محرم حال و هوای این محله تغییر می کند. یکی از آیین های 
عاشورایی که در این محله در دهه اول محرم برگزار می شود، آیین 
مشعل گردانی است. چراغ محله که خاموش می شود، مشعل ها محله 

را روشن می کند. به مناسبت دهه اول محرم،  آیین مشعل گردانی در 
»دولت آباد- شهر ری« هر ساله  برگزار می  شود. 

حسینیه سادات اخوی: از حسینیه های 
قدیمی شهر تهران است. این حسینیه که در 
خیابان مصطفی خمینی قرار دارد، هنوز برخی 
از عادت های گذشته را حفظ کرده. قبل از این که 
نوشیدن چای در ایران و بالطبع در تهران به یک 
عادت تبدیل شود، قهوه نوشیدنی معمول محافل و 
میهمانی ها بود. طبق همین عادت، حتی در مساجد 

با قهوه از عزاداران و میهمانان پذیرایی می شد. 
تکیه رضا قلی خان: یکی دیگر از قدیمی ترین 
تکیه های تهران، تکیه رضا قلی خان است که در 
محله عودلاجان قرار دارد و حسینیه آن بعد از 

گذشت سال ها، میزبان مردم است؛ یکی از تکایای 
قدیمی و معروف تهران که بانی آن فردی به 
همین نام بوده است. این تکیه در نزدیکی چهارراه 

سیروس و خانه سادات اخوی قرار دارد.
تکیه خرازها: گردهمایی بازاریان در مسجد 
ملک بازار تهران و سینه زنی و زنجیرزنی باشکوه 

آنها از دیرباز زبانزد بوده است.
تکیه کربلایی ها: از تکایای مشهور تهران است 
که در چهارراه گلوبندک واقع شده است. خیمه 
بزرگی که در روز  عاشورا در این تکیه آتش زده 
می شود و اجرای مراسم سینه زنی و نوحه خوانی 

به زبان عربی از ویژگی های آن است. این هیأت 
توسط کربلایی های مهاجری که به تهران آمده اند، 

تأسیس شده است.
هیأت مکتب محمدی)ص(: این هیأت در 
 سال 1367 تأسیس شد و از هیئات مذهبی 
آذربایجانی های مقیم تهران است که در جنوب 
تهران )نازی آباد( واقع است و مراسم دسته شاه 
حسین، وای حسین را با حضور پرشور جوانان و 

بازاریان برگزار می کند.
هیأت عباسیه: از دیگر هیئات آذربایجانی های 
مقیم تهران است که در  سال 1352 تأسیس شد 

و به مدیریت حاج محمد احمدی، شاعر و پیرغلام 
بارگاه سیدالشهدا)ع( اداره می شود. از خصوصیات 

این جلسات خواندن اشعار و نوحه های فاخر است.
هیأت انصارالمهدی )عج(: این هیأت یکی 
دیگر از هیأت های آذربایجانی ها در تهران است 
که در منطقه میدان حر واقع شده است. هیأت 
انصارالمهدی )عج( در سال 138۰ تأسیس شد و 
ابتدا به صورت سیار در منازل فعال بود و در ادامه در 
مسجد ولی اعظم دایر شد. این هیأت پس از توسعه، 
در خیابان امام خمینی)ره( )نرسیده به میدان حر، 
1۰ متری شعاع( به میزبانی از عزاداران حسینی 

می پردازد. 
حسینیهصنفلباسفروشها: خیابان 
سعدی، پایین تر از چهارراه مخبرالدوله، محلی 
است که می توانید در آن حسینیه صنف 

لباس فروشان را پیدا کنید. 
همان طور که از نام این حسینیه برمی آید، 
لباس فروشان بازاری متولی این حسینیه و برگزاری 
مراسم در آن هستند. مخاطبان این حسینیه هم 
عمدتا کسبه بازارند. برای همین، برنامه های این 
حسینیه به جای غروب و شب های ماه محرم، هر 
روز صبح بعد از اذان صبح و اقامه نماز آغاز می شود.

عزاداری به سبک بغداد در تهران


